ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 марта 2024 года №  210-пп

Иркутск

Об определении Порядка взаимодействия участников
областной государственной и негосударственной систем бесплатной
юридической помощи на территории Иркутской области, признании

утратившими силу постановления Правительства Иркутской области
от 17 декабря 2012 года № 707-пп и отдельных положений

постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 12 Федерального закона
от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи
в Российской Федерации», пунктом 7 статьи 5, частью 4 статьи 7
Закона Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 105-03 «Об обеспечении
оказания юридической помощи в Иркутской области», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Определить Порядок взаимодействия участников областной
государственной и негосударственной систем бесплатной юридической
помощи на территории Иркутской области (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Иркутской области

от 17 декабря 2012 года № 707-пп «Об установлении Порядка взаимодействия
участников государственной системы бесплатной юридической помощи в
Иркутской области при оказании бесплатной юридической помощи
гражданам»;

пункт 7 постановления Правительства Иркутской области
от 8 августа 2014 года № 402-пп «О внесении изменений в отдельные
правовые акты Правительства Иркутской области»;

пункт 9 постановления Правительства Иркутской области
от 18 апреля 2016 года № 236-пп «О внесении изменений в отдельные
нормативные правовые акты Правительства Иркутской области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации

2

Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти
календарных дней после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

ОПРЕДЕЛЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 25 марта 2024 года_____
№ 210-пп

ПОРЯДОК
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УЧАСТНИКОВ ОБЛАСТНОЙ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И НЕГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМ
БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НА ТЕРРИТОРИИ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы взаимодействия участников
областной государственной и негосударственной систем бесплатной
юридической помощи на территории Иркутской области при оказании ими
бесплатной юридической помощи гражданам Российской Федерации (далее -
граждане), имеющим право на ее получение в соответствии
с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной
юридической помощи в Российской Федерации», Законом Иркутской области
от 6 ноября 2012 года № 105-03 «Об обеспечении оказания юридической
помощи в Иркутской области».

2. Целью взаимодействия участников областной государственной и
негосударственной систем бесплатной юридической помощи является
повышение эффективности функционирования областной государственной и
негосударственной систем бесплатной юридической помощи в Иркутской
области.

3. Формами взаимодействия участников областной государственной и
негосударственной систем бесплатной юридической помощи являются:

1) участие в реализации совместных мероприятий по вопросам,
связанным с обеспечением оказания гражданам бесплатной юридической
помощи;

2) совместная работа в составе рабочих органов, образованных при
органах государственной власти Иркутской области, иных государственных
органах Иркутской области по вопросам, связанным с реализацией права
граждан на получение бесплатной юридической помощи;

3) межведомственное информационное взаимодействие;
4) обмен информацией о деятельности в сфере оказания гражданам

бесплатной юридической помощи;
5) заключение договоров, соглашений о сотрудничестве в сфере

правового просвещения населения и оказания бесплатной юридической
помощи гражданам;

6) осуществление иных форм взаимодействия.

2

4. Участники областной государственной системы бесплатной
юридической помощи в порядке межведомственного информационного
взаимодействия в соответствии с законодательством получают сведения,
содержащиеся в документах, подтверждающих право гражданина на получение
бесплатной юридической помощи, в случае их непредставления гражданином.

5. Участники областной государственной и негосударственной систем
бесплатной юридической помощи направляют предложения по
совершенствованию нормативных правовых актов Иркутской области в сфере
обеспечения оказания гражданам бесплатной юридической помощи в агентство
по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области.

6. Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской
области осуществляет в установленном порядке:

1) информирование участников областной государственной системы
бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с реализацией прав
граждан на получение бесплатной юридической помощи;

2) подготовку предложений о приоритетных направлениях, требующих
совместных действий участников областной государственной и
негосударственной систем бесплатной юридической помощи по вопросам
оказания бесплатной юридической помощи гражданам;

3) подготовку проектов нормативных правовых актов Иркутской области
в сфере обеспечения оказания гражданам бесплатной юридической помощи;

4) организацию проведения семинаров, совещаний, круглых столов по
вопросам, связанным с обеспечением граждан бесплатной юридической
помощью.

7. Областное государственное казенное учреждение «Государственное
юридическое бюро по Иркутской области» (далее -  Бюро) в соответствии с
соглашением, заключенным с Адвокатской палатой Иркутской области в
порядке, предусмотренном частью 51 статьи 18 Федерального закона
«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», привлекает
адвокатов, являющихся участниками областной государственной системы
бесплатной юридической помощи, к оказанию гражданам бесплатной
юридической помощи.

Первоначальный прием документов от заявителя, определение
принадлежности заявителя к категории граждан, имеющих право на получение
бесплатной юридической помощи в рамках областной государственной
системы бесплатной юридической помощи, и случая оказания такой помощи
заявителю осуществляются специалистом Бюро. После рассмотрения
документов, представленных заявителем, в случае необходимости привлечения
адвоката для оказания бесплатной юридической помощи, начальник Бюро,
лицо, осуществляющее его полномочия, или уполномоченный ими специалист
направляет в Адвокатскую палату Иркутской области решение о привлечении
адвоката для оказания бесплатной юридической помощи.

3

О назначении Адвокатской палатой Иркутской области адвоката для
оказания бесплатной юридической помощи Бюро информирует заявителя в
письменной форме.

8. Бюро при осуществлении своей деятельности вправе привлекать к
оказанию бесплатной юридической помощи участников негосударственной
системы бесплатной юридической помощи на основании соглашений,
заключенных с участниками негосударственной системы бесплатной
юридической помощи.

9. Участники областной государственной системы бесплатной
юридической помощи, кроме адвокатов, ежеквартально в срок до 10 числа
месяца, следующего за отчетным кварталом, в письменной и электронной
форме направляют в агентство по обеспечению деятельности мировых судей
Иркутской области отчеты об оказании гражданам бесплатной юридической
помощи по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Приложение
к Порядку взаимодействия участников
областной государственной и негосударственной
систем бесплатной юридической помощи на
территории Иркутской области

ОТЧЕТ
ОБ ОКАЗАНИИ ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

№
п/п

Наименование
участника

государственной
системы

бесплатной
юридической

помощи на
территории
Иркутской

области

Тематика
обращений

(вопросы, по
которым

обращаются
граждане

Российской
Федерации)

Количество
обращений

граждан
Российской
Федерации

Количество
граждан

Российской
Федерации,

обратившихся в
Г осударственное

юридическое
бюро по

Иркутской
области, к
адвокату

Количество
граждан,
которым

отказано в
оказании

бесплатной
юридической

помощи

Количество
граждан,
которым
оказана

бесплатная
юридическая

помощь

Результаты рассмотрения обращений

П
ра

во
во

е
ко

нс
ул

ьт
ир

ов
ан

ие

в
ус

тн
ой

ф

ор
м

е

П
ра

во
во

е
ко

нс
ул

ьт
ир

ов
ан

ие

в
пи

сь
ме

нн
ой

ф

ор
м

е

П
ре

дс
та

ви
те

ль
ст

во

в
су

да
х,

го

су
да

рс
тв

ен
ны

х
и

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х

ор
га

на
х,

ор

га
ни

за
ци

ях

Составление
заявлений, жалоб,

ходатайств и
других

документов
правового
характера

за
яв

ле
ни

е

ж
ал

об
а

хо
да

та
йс

тв
о

ин
ы

е